
 

 VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860  

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.it 

 
                                                                                                                                 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI - PNRR 

 

 

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE (COLLABORAZIONI 

PLURIME/ LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI 

SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONI PLURIME) E 

DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) A VALERE SU: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322  

 

CUP: C24D21000280006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO            il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati 



 

 

VISTO              il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO            il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di   prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA              la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

                          fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI               il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto    Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-

2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA              la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

                          relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 



 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO               l’atto di concessione prot. n. 130511 del 01.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 

Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per 

la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale    

dell’Esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA la Delibera n. 386 del Verbale n. 82 del 2.09.2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

VISTO  il progetto inoltrato in piattaforma PNRR nei termini di legge; 

VISTA la delibera n. 6 del 07.03.2023, verbale n. 11 del Consiglio di Istituto di approvazione dei criteri di 

selezione del personale necessario per la realizzazione del progetto; 

VISTA            la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per esperti sia interni che 

esterni con specifiche competenze pedagogiche che dovranno rivestire il ruolo di Consulenti educativi che garantiscano 

direzione, guida, educazione e supporto così da sostenere il percorso scolastico e personale dello studente. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche essi debitamente firmati) e da un documento di identità in corso di validità, devono pervenire, entro le ore 

13 del 10.12.2024 brevi manu presso la segreteria dell’Istituto “IIS G. Ferraris” sito in Ragusa, Via Tommaseo n. 5 o a 

mezzo PEC all’indirizzo rgis01300v@pec.istruzione.it 



 

 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata. 

Art. 3 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2; 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 Partecipazione 

Il presente avviso è destinato a personale sia interno che esterno all’Istituzione scolastica che, alla data di scadenza 

del termine utile di presentazione della domanda, sia in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:  

 

a) titolo di studio attinente alla selezione del presente Avviso (Diploma di laurea), appartenente ad una delle 

seguenti tipologie: Laurea in Psicologia, Laurea in Scienze della formazione, Laurea in Scienze della formazione e 

dell’educazione, Laurea in Psicopedagogia, Specializzazione nel sostegno; 

b) Diploma di Laurea che abbia previsto nel proprio piano di studi almeno due discipline di area filosofica, 

antropologica, pedagogica, psicologica o sociologica o metodologie e tecnologie didattiche; 

c) Corsi di perfezionamento di durata almeno annuale di mentor e orientatore o motivatore- counselor 

d) Esperienze certificate di mentor e coaching presso altre istituzioni educative o scolastiche 

 

Il tutto secondo le seguenti tabelle di valutazione ed attribuzione dei punteggi: 

TITOLI DESCRIZIONE N. 

riferimento 

C.V. 

Autovalutazione PUNTEGGIO (MAX 30) 

Laurea in 

psicologia 

magistrale 

specialistica o  

vecchio 

ordinamento o 

attinente alla 

selezione come 

indicato nell’art. 

4 dell’avviso 

fino a 

99/110 da 

100 a 109 

110/110 e 110/110 e lode 

   

7 

9 

10 

DIPLOMA 

ATTINENTE 

ALLA   

SELEZIONE (in 

alternativa al 

   5 



 

 

punto precedente) 

Titoli specifici 

post laurea 

(Ambiti 

disciplinari: 

psicoterapia, 

coaching,  

Psicologia 

dell’educazione 

e dello sviluppo, 

mentoring, 

counselling, …) 

Dottorato 

Master 

Corso perfezionamento   

Corso di specializzazione (2 

punti per corso max 4 corsi) 

  8 

4 

8 

ESPERIENZE 

SPECIFICHE 
DESCRIZIONE   PUNTEGGIO (MAX 40) 

Esperienze 

professionali nelle 

istituzioni 

scolastiche 

specificamente 

connesse alle aree 

tematiche 

oggetto 

dell’avviso 

Punti 5 per ogni esperienza (max 

5 esperienze) 

  25 

Esperienze 

professionali 

specificamente 

connesse alle 

aree tematiche 

oggetto 

dell’avviso 

Punti 3 per ogni esperienza (max 

5 esperienze) 

  15 

PUBBLICAZIONI DESCRIZIONE   PUNTEGGIO (MAX 10) 

Pubblicazioni 

scientifiche di 

settore 

1 punto per pubblicazione (max 

10 pubblicazioni) 

  10 

 
    *Nota: l’iscrizione all’albo degli psicologi costituisce titolo di preferenza 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Team di Progettazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie 

di valutazione allegate.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria. 

In relazione alle figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 

1) Esperti interni 

2) Esperti Esterni in collaborazione plurima 



 

 

3) Esperti Esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in 

accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto e di dividere 

gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola https://www.istitutoferraris.it/.  

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo, da formalizzarsi per iscritto, entro giorni cinque dalla 

pubblicazione della stessa. Trascorso il termine di 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

 

Art. 6 Compiti dell’esperto 

 

Il presente Avviso è volto a individuare esperti con specifiche competenze pedagogiche che dovranno rivestire il ruolo 

di Consulenti educativi che garantiscano direzione, guida, educazione e supporto così da sostenere il percorso scolastico e 

personale dello studente. Tale figura rappresenterà l’anello di congiunzione tra docenti, alunni, genitori, con il compito di 

collaborare nell'orientamento pedagogico, nella supervisione degli alunni, nella gestione dei compiti amministrativi 

relativi agli alunni. La figura del mentore-coach aiuta ad apprendere stimolando la discussione, promuovendo lo sviluppo 

del pensiero critico e accompagnando nell’esperienza sul campo attraverso rapporto diretto e confronto continuo in una 

dinamica bidirezionale, fornendo allo studente gli strumenti per focalizzare e raggiungere meglio i propri obiettivi grazie 

all’acquisizione di un metodo. Il mentoring-coaching si basa sulla capacità dell’insegnante di riconoscere le attitudini, gli 

interessi e le inclinazioni naturali, ponendo lo studente nella condizione di fare scelte in base alla sua conoscenza e ai suoi 

interessi in modo autonomo e critico, affiancandolo nel percorso di crescita culturale e personale per garantirgli 

un’esperienza di apprendimento più coinvolgente, diretta e personalizzata. 

L’attività formativa dell’ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO sarà svolta in favore 

degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica e prevede l'erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso 

mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso viene 

erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. 

Per facilitare al massimo la partecipazione, i percorsi potranno essere erogati anche in prosecuzione pomeridiana 

dell'orario scolastico 

 

Ogni ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO avrà, pertanto, il compito di:  

 

1. organizzare colloqui motivazionali con il singolo studente;  

2. pianificare attività di orientamento in collaborazione con le altre figure di orientamento presenti a scuola (funzioni 

strumentali, psicologo, counselor);  

3. pianificare con lo studente attività di recupero delle fragilità didattiche tenendo conto delle opportunità di 

recupero offerte a scuola e/o sul territorio;  

4. tenersi in contatto con le famiglie  

5. pianificare colloqui con il coordinatore di classe per tenere monitorata la situazione personale e didattica.  

 

Articolo 7  Attribuzione incarico - durata  

L’attribuzione dell’incarico al personale esterno avverrà tramite contratto ad personam in base alla normativa vigente. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, decorrerà dalla data di nomina e stipula del 

contratto e dovrà essere conclusa entro il 15.07.2025, al fine di consentire all’amministrazione di completare le operazioni 

di rendicontazione e di chiusura del progetto entro i termini previsti dall’unità di missione PNRR. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 

https://www.istitutoferraris.it/


 

 

di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento.  

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il collaboratore non 

presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nella modalità pattuite, 

liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

Articolo 8  Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Per lo svolgimento dell’incarico attribuito, ciascun esperto nominato riceverà un compenso orario di € 42.00 Lordo Stato.  

I mentori nominati dovranno svolgere 20 ore con ciascun partecipante. Il numero di ore complessive da attribuire a ciascun  

mentore sarà calcolato in base al numero degli stessi in relazione ai partecipanti.  

Il corrispettivo verrà erogato al termine delle attività, come specificato nello schema di lettera di incarico, dopo l’effettiva 

erogazione dei fondi da parte dell’Unità di Missione. 

Articolo 9  Rinunzia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si procederà alla 

surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Articolo 10  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 

quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. 

del 26 aprile 2022, n. 105 e ss. mm. 

 

Articolo 11  Controlli – causa di interruzione del rapporto 

 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli 

articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione 

comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, 

l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 

Art. 12 Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle 

disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 e ss. mm.) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, 

in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle 

informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01300v. 

Articolo 13  Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 

165/2001.  

Articolo 14  Pubblicità e Trasparenza 

Il presente Avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul sito dell’Istituto, 

Sezione Amministrazione Trasparente e Sezione PON. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L. vo 20 aprile 2013 numero 33,   è il 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare, nella Sezione Amministrazione Trasparente, i dati essenziali previsti 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01300v


 

 

dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, per quanto oggetto del presente disposto. 

L’attività progettuale di cui al presente provvedimento è finanziata dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next 

Generation EU, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

 

Articolo 15  Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre 

norme vigenti.  

Allegati al presente atto:  

Allegato 1 – modello domanda di partecipazione. 

Allegato 2 – dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  

 

 Il dirigente scolastico  

 prof. ing. Rosario Biazzo 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322  

 

CUP: C24D21000280006 

 

ALLEGATO A- MODELLO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI PERSONALE 

ESTERNO PER ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

 

C24D21000280006 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________, nato/a a _____________________________, 

il __________________ e residente in ______________________________________________________, 

a (comune e provincia) ___________________________________________________________________ 

CF __________________________________________, Telefono _________________________________,  

email/pec _________________________________________, con la presente 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici 

eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 

prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000, 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per la figura di ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO - 

codice nazionale progetto M4C1I1.4-2024-1322 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da mancata o tardiva comunicazione 

del cambiamento degli stessi; 

2. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

3. di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati inclusa nell’Avviso; 

4. di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’avviso, e, nello specifico, di:  

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 



 

 

iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 

v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali;  

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. 

n. 165/2001;  

x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 

165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

xi. essere in possesso dei requisiti minimi previsti dall’avviso.  

 

Allega alla presente: 

- Copia documento di riconoscimento in corso di validità; 

- Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità (modello allegato 2) 

- CV in formato europeo completo dei dati personali 

- Copia del medesimo CV senza dati personali (necessario per l’eventuale inserimento dell’incarico nel sistema 

PerLaPA) 

- Allegato B scheda autovalutazione titoli 

Il richiedente dichiara di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei propri dati personali, effettuato per le 

finalità legate al presente avviso, pubblicata dall’Istituto al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01300v  

 

Data e Luogo ______________________ 

 

          FIRMA 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01300v


 

 

 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322  

 

CUP C24D21000280006 

 

AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITA’  

ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO  

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

 

CUP C24D21000280006 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________, nato/a a ______________________ il _________________, in 

qualità di ______________________________, con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e della 

decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di 

cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria 

responsabilità  

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative finanziate dal Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322  

, in particolare di: 



 

 

• non essere collegato, né come socio né come titolare, nonché di non avere rapporti di parentela con la ditta 

affidataria della fornitura di beni e servizi necessari per la realizzazione del progetto in epigrafe; 

• di non avere vincoli di parentela entro il quarto grado con il Dirigente Scolastico. 

Il/la sottoscritto/a si impegna a comunicare prontamente al Dirigente Scolastico eventuali sopravvenuti collegamenti, diretti 

o indiretti, con Ditte interessate alla fornitura dei beni e dei servizi di cui al progetto. 

Data e Luogo ______________________      

 

 

 

 

FIRMA 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO B – GRIGLIA DI VALUTAZIONE TITOLI 

 

TITOLI DESCRIZIONE N. 

riferimento 

C.V. 

Auto

valut

azion

e 

PUNTEGGIO (MAX 30) 

Laurea in psicologia 

magistrale specialistica o  

vecchio ordinamento o 

attinente alla selezione come 

indicato nell’art. 4 

dell’avviso 

fino a 

99/110 

da 100 a 

109 

110/110 e 110/110 e lode 

   

7 

9 

10 

DIPLOMA ATTINENTE 

ALLA   

SELEZIONE (in alternativa al 

punto precedente) 

   5 

Titoli specifici post laurea 

(Ambiti disciplinari: 

psicoterapia, coaching,  

Psicologia dell’educazione e 

dello sviluppo, mentoring, 

counselling, …) 

Dottorat

o Master 

Corso perfezionamento   

Corso di specializzazione (2 

punti per corso max 4 corsi) 

  8 

4 

8 

ESPERIENZE SPECIFICHE DESCRIZIONE   PUNTEGGIO (MAX 40) 

Esperienze professionali nelle 

istituzioni scolastiche 

specificamente connesse alle 

aree tematiche oggetto 

dell’avviso 

Punti 5 per ogni esperienza 

(max 5 esperienze) 

  25 

Esperienze professionali 

specificamente connesse alle 

aree tematiche oggetto 

dell’avviso 

Punti 3 per ogni esperienza 

(max 5 esperienze) 

  15 

PUBBLICAZIONI DESCRIZIONE   PUNTEGGIO (MAX 10) 

Pubblicazioni scientifiche di 

settore 

1 punto per pubblicazione (max 

10 pubblicazioni) 

  10 

Data e luogo_____________________________ 

Firma 



 

 

__________________________________ 


